
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 21Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

para responder pela Divisão de Endemias do 13°Centro Regional 
de Saúde, pelos períodos de 11 e 13/08/2016 e de 16 e 
18/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05/08/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 994099

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 689/2016 -GAB/DG/HOL                                                         
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea  “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº  
2016/270182 de 04/07/2016.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/08/2016, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao Servidor DIEGO SOUZA PINTO, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 5925604/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 994819

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 697/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
.                                                                                                                                                                                                      
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/272514 
de 05/07/2016.                     
Considerando o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora TEREZITA SARGES CAVALHEIRO, 
Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 5087708/1, lotada na 
Clínica Nefrológica, referente ao 7º triênio de 10/07/2007 à 
09/07/2010(60 dias).
RESOLVE:                                        
CONCEDER licença prêmio de 60(sessenta) dias, a servidora 
TEREZITA SARGES CAVALHEIRO, matricula n° 5087708/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser 
gozada no período de  13/07/2016 à 10/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 994824

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 690/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, ausência no período de 20/07/2016 à 
30/07/2016, do servidor LEONARDO KEPLER DE OLIVEIRA 
LUCIO, Comissionado (Bach.Cienc.Biologicas), matrícula nº 

57235127/1, Coordenador do Centro de Analises Clinicas.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 078/2016 
- S.I.O
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORRÊA, 
Biomédico, matrícula nº 57203067/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenadoria do 
Centro de Analises Clinicas, em razão da ausência do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de agosto 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 995034

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação de PROTOCOLO nº 994652, que trata do 
Instrumento Substitutivo de Contrato, publicado no DOE nº 
33.187 de 09/08/2016,
ONDE SE LÊ: 
Processo nº 2016/390478
LEIA-SE:
Processo nº 2015/390478
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 994984

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°089/2016-HOL
Objeto:  Aquisição de Material técnico para Laboratório de 
Biologia Molecular
Data da Abertura:25/08/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 09 de Agosto de 2016
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 995192

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01312
Valor: R$ 5.600,00
Data de emissão: 03/08/2016
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 994962

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00308
Valor: R$ 222.572,09
Data de emissão: 25/02/2016
Processo nº 2015/347105
Origem: Pregão Eletrônico nº 183/2015
Objeto: Fornecimento continuado de Gases Medicinais 
Liquefeitos e não Liquefeitos com comodato dos 
dispositivos de armazenamento e operação dos sistemas 
de baterias, reservas de oxigênio, ar medicinal e demais 
gases especiais
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 995235

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00586
Valor: R$ 2.899,75
Data de emissão: 14/04/2016
Processo nº 2015/347105
Origem: Pregão Eletrônico nº 183/2015

Objeto: Fornecimento continuado de Gases Medicinais 
Liquefeitos e não Liquefeitos com comodato dos 
dispositivos de armazenamento e operação dos sistemas 
de baterias, reservas de oxigênio, ar medicinal e demais 
gases especiais
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 995245

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01013
Valor: R$ 2.889,75
Data de emissão: 15/06/2016
Processo nº 2015/347105
Origem: Pregão Eletrônico nº 183/2015
Especifi cação: Reforço da 2016NE00586 para atender 
despesas referente ao item 1: Hexafl uoreto de enxofre 
KG.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 995249

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01014
Valor: R$ 497.110,25
Data de emissão: 15/06/2016
Processo nº 2015/347105
Origem: Pregão Eletrônico nº 183/2015
Especifi cação: Reforço da 2016NE00308 para atender 
despesas no período de março a maio/2016.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 995252

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01297
Valor: R$ 52.000,00
Data de emissão: 27/07/2016
Processo nº 2015/347105
Origem: Pregão Eletrônico nº 183/2015
Especifi cação: Reforço da 2016NE00308 para possibilitar 
pagamento das faturas de fornecimento de gases 
medicinais relativo ao mês de junho de 2016.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 995255

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidora: DEISE SANTOS SILVA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/08/2016
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A pedido
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Médico
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 995391

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 525/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015, considerando a solicitação 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


